
	50 – sábado, 14 de Julho de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
– EXTRATO DE CONTRATO Nº 339036.11.2628.03.18

PARTES: EMG/SESP E ALAIR RODRIGUES SOBRINHO. ESPÉ-
CIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de locação de imóvel cele-
brado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Alair Rodrigues Sobrinho. CLÁU-
SULA PRIMEIRA – DOOBJETO: A prorrogação do contrato inicial 
por mais 12 (doze) meses a contar de 07/07/2018 e o REAJUSTE 
do valor do contrato. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGA-
ÇÃO: Fica prorrogado este contrato por mais 12 (Doze) mês a con-
tar de 07/07/2018. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO 
MONETÁRIA: O valor mensal do aluguel passará a ser de R$3.333,73 
(Três Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Três Centavos) 
passando o valor anual global do contrato para R$40.004,76 (Quarenta 
Mil, Quatro Reais e Setenta e Seis Centavos) conforme o Índice de Pre-
ços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE – Fevereiro/2018 – 2,84%. 
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à conta 
da dotação orçamentária nº 1691.06.421.203.4579.0001.339036.11.0.1
0.1.SIGNATÁRIOS: Andreza Rafaela Abreu Gomes e Alair Rodrigues 
Sobrinho. Assinatura em: 06/07/2018.

5 cm -13 1121937 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2675.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Compra de Energia Regulada, 
modalidade tarifária verde. OBJETO: Constitui o objeto do presente 
Termo Aditivo: A Prorrogação do contrato inicial por mais 12 (Doze) 
meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado este contrato por mais 12(Doze) meses 
a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O 
valor global do contrato passa a ser de R$14.504,11 (Catorze Mil, Qui-
nhentos e Quatro Reais e Onze Centavos). CLÁUSULA QUARTA – 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.06.183.205.4618.0001.339
039.69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo Emanuel de Oliveira Santos de 
Treminio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro Chula e Camila Alves Carva-
lho. Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122147 - 1
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURAÇA PÚBLICA

PARTES: EMG/SESP e a Secretaria de Estado de Administração Pri-
sional de Minas Gerais. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este 
Termo tem por objeto a confecção das carteiras de identidade funcional 
da SESP, em cumprimento da Resolução SESP nº 28, de 08 de junho 
de 2018 e Decreto nº 47.405, de 27 de abril de 2018, atendendo assim 
à demanda esporádica e de caráter excepcional, permitindo assim, que 
a SESP utilize a infraestrutura do Núcleo de Identificação Funcional da 
SEAP( Edifício Minas, 5º andar, salas 10 e 11), possibilitando a con-
fecção das aludidas carteiras em tempo hábil, em um contexto de coo-
peração técnica entre a SESP e a SEAP. 1. As metas a serem atingidas, 
a previsão de início e fim da execução do objeto, referentes à confec-
ção das carteiras de identidade funcional estão contidas no Plano de 
Trabalho. 2. A previsão do início e fim das atividades poderá ser alte-
rada, mas não provocará impacto na apresentação do resultado final. 
3. O início das atividades se dará após a disponibilização dos recursos 
financeiros e materiais descritos nos anexos I e II. CLÁUSULA TER-
CEIRA – DO VALOR E DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: As 
despesas oriundas deste Termo relativas à confecção das carteiras de 
identidade funcional correrão à conta das dotações orçamentárias da 
SESP. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA: O prazo de vigên-
cia deste Termo é de 6 (Seis) meses a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser alterado por meio de Termos Aditivos e acordo entre os 
partícipes. CLÁUSULA OITAVA – DA COMISSÃO EXECUTIVA: 
Fica instituída a Comissão Executiva da confecção das carteiras de 
identidade funcional, objeto deste termo, composta pelos membros efe-
tivos e seus respectivos suplentes que será coordenada pela primeira. 
Pela SESP: Membro efetivo: Antônio Flávio Vaz de Oliveira Júnior 
– MASP 11203593 e Membro suplente: Fábio Carlos Castro de Oli-
veira – MASP 9026246. Pela SEAP: Membro efetivo: Diego Leonardo 
da Silva Armond – MASP 13793195 e Membro suplente: Igor Cris-
tiano Avelar Otoni MASP 10790558 SIGNATÁRIOS: Sérgio Barboza 
Menezes – Secretário de Estado de Segurança Pública e respondendo 
interinamente pela Secretaria de Estado de Administração Prisional. 
ASSINATURA: 03/072018.

8 cm -13 1121802 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2674.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato de Uso do Sistema de Distribuição 
de consumidor do grupo A. OBJETO: Constitui o objeto do presente 
Termo Aditivo: A Prorrogação do contrato inicial por mais 12 (Doze) 
meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado este contrato por mais 12(Doze) meses 
a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O 
valor global do contrato passa a ser de R$12.908,02 (Doze Mil, Nove-
centos e Oito Reais e Dois Centavos). CLÁUSULA QUARTA – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.06.183.205.4618.0001.339039.
69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo Emanuel de Oliveira Santos de Tre-
minio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro Chula e Camila Alves Carvalho. 
Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122145 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2678.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Uso do Sistema de Distribui-
ção de consumidor do grupo A, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo: A Prorrogação do con-
trato inicial por mais 12 (Doze) meses a contar de 15/07/2018. CLÁU-
SULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado este con-
trato por mais 12(Doze) meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA 
TERCEIRA – DO VALOR: O valor global do contrato passa a ser 
de R$10.013,42 (Dez Mil, Treze Reais e Quarenta e Dois Centavos). 
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 169
1.06.183.205.4618.0001.339039.69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo 
Emanuel de Oliveira Santos de Treminio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro 
Chula e Camila Alves Carvalho. Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122150 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2676.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato de Uso do Sistema de Distribuição de 
consumidor do grupo A, modalidade tarifária verde. OBJETO: Cons-
titui o objeto do presente Termo Aditivo: A Prorrogação do contrato 
inicial por mais 12 (Doze) meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado este contrato por 
mais 12(Doze) meses a contar de 15/07/2018 CLÁUSULA TERCEIRA 
– DO VALOR: O valor global do contrato passa a ser de R$10.406,02 
(Dez Mil, Quatrocentos e Seis Reais e Dois Centavos). CLÁUSULA 
QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.06.183.205.4
618.0001.339039.69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo Emanuel de Oli-
veira Santos de Treminio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro Chula e Camila 
Alves Carvalho. Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122149 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2686.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de uso do sistema de distribui-
ção, de consumidor do Grupo A, modalidade tarifária verde. OBJETO: 
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo: A Prorrogação do con-
trato inicial por mais 12 (Doze) meses a contar de 15/07/2018. CLÁU-
SULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado este 
contrato por mais 12(Doze) meses a contar de 15/07/2018. CLÁU-
SULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor global do contrato passa 
a ser de R$63.677,63 (sessenta e três mil, seiscentos e setenta e sete 
reais e sessenta e três centavos). CLÁUSULA QUARTA – DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.06.183.205.4618.0001.339039.69.1.1
0.0 SIGNATÁRIOS: Danilo Emanuel de Oliveira Santos de Treminio 
Salas, Cláudia Letícia Ribeiro Chula e Camila Alves Carvalho. Assina-
tura em: 12/07/2018.

4 cm -13 1122152 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2687.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de compra de energia regulada, 
modalidade tarifária verde. OBJETO: Constitui o objeto do presente 
Termo Aditivo: A Prorrogação do contrato inicial por mais 12 (Doze) 
meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado este contrato por mais 12(Doze) meses 
a contar de 15/07/2018 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O 
valor global do contrato passa a ser de R$115.963,54 (Cento e quinze 

mil, novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). 
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 169
1.06.183.205.4618.0001.339039.69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo 
Emanuel de Oliveira Santos de Treminio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro 
Chula e Camila Alves Carvalho. Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122159 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2677.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Compra de Energia Regulada, 
modalidade tarifária verde. OBJETO: Constitui o objeto do presente 
Termo Aditivo: A Prorrogação do contrato inicial por mais 12 (Doze) 
meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado este contrato por mais 12(Doze) meses 
a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O 
valor global do contrato passa a ser de R$15.670,94 (Quinze Mil, Seis-
centos e Setenta Reais e Noventa e Quatro Centavos). CLÁUSULA 
QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.06.183.205.4
618.0001.339039.69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo Emanuel de Oli-
veira Santos de Treminio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro Chula e Camila 
Alves Carvalho. Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122143 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2680.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Compra de Energia Regulada, 
modalidade tarifária verde. OBJETO: Constitui o objeto do presente 
Termo Aditivo: A Prorrogação do contrato inicial por mais 12 (Doze) 
meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado este contrato por mais 12(Doze) meses 
a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O 
valor global do contrato passa a ser de R$11.527,42 (Onze Mil, Qui-
nhentos e Vinte e Sete Reais e Quarenta e Dois Centavos). CLÁUSULA 
QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.06.183.205.4
618.0001.339039.69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo Emanuel de Oli-
veira Santos de Treminio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro Chula e Camila 
Alves Carvalho. Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122148 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.69.2673.01.18

PARTES: EMG/SESP e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. ESPÉCIE: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Compra de Energia Regulada, 
modalidade tarifária verde. OBJETO: Constitui o objeto do presente 
Termo Aditivo: A Prorrogação do contrato inicial por mais 12 (Doze) 
meses a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado este contrato por mais 12(Doze) meses 
a contar de 15/07/2018. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O 
valor global do contrato passa a ser de R$22.797,13 (Vinte e Dois Mil, 
Setecentos e Noventa e Sete Reais e Treze Centavos). CLÁUSULA 
QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.06.183.205.4
618.0001.339039.69.1.10.0 SIGNATÁRIOS: Danilo Emanuel de Oli-
veira Santos de Treminio Salas, Cláudia Letícia Ribeiro Chula e Camila 
Alves Carvalho. Assinatura em: 12/07/2018.

3 cm -13 1122144 - 1

Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 40/2018 – 
Processo SEI nº 1500.01.0005309/2018-78. Partes: EMG/SEDESE e a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel – SEMAD. Objeto: Cessão com ônus para o CESSIONÁRIO, da 
servidora Dayse Vilas Boas Pinto, Cargo de Analista de Gestão e Polí-
ticas Públicas em Desenvolvimento – ANGPD I B, MASP 1.367.152-4, 
pertencente ao quadro da CEDENTE para prestação de serviços na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - SEMAD, conforme descrito no Plano de Trabalho anexo 1120146. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação. 
Assinatura: 05/07/2018.

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO 
TERMO DE FOMENTO nº. 148100121/2017. Partes: EMG/SEDESE 
e a APAE de Esmeraldas/MG. Objeto: Prorrogação da vigência até 
11/02/2019, conforme especificado no Termo. Assinatura: 04/06/2018.

4 cm -13 1122117 - 1
RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 06/07/2018, pág. 52, col. 02, no Extrato do 1º 
T. A. ao Conv. de Saída nº. 1481001330/2017. Partes: EMG/SEDESE 
e a Obras Sociais Santo Antônio /MG, onde se lê Extrato do 1° T.A 
ao Conv. de saída n° 1481001330/2017 leia-se: 1° T.A ao Termo de 
Fomento n° 1481001330/2017.

2 cm -13 1121733 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 9144889/2017 

de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por 
meio do(a) UTRAMIG e o(s) fornecedor(es) 17.232.997/0001-08 
- EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP, Processo nº 
2281314 000066/2017, Pregão eletrônico. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para manutenção corretiva e preventiva dos 
equipamentos do laboratório de Análises Clínicas da UTRAMIG con-
forme especificações do objeto contido no Termo de Referência. Pror-
rogação a partir de 23/07/2018 até 22/07/2019. Acréscimo no per-
centual de 2,50%. Valor do acréscimo R$ 2.325,00. Valor total: R$ 
188.325,00. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2281.12.363.167.4434.
0001.339039.21.0.36.1. Assinatura: 13/07/2018. Signatários: pela con-
tratada EASYTECH SERVIÇOS TECNICOS LTDA-EPP pela contra-
tante UTRAMIG.

4 cm -13 1121777 - 1

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais

ABERTURA DE VISTA - EDITAL Nº 023/18 
PROCESSO Nº 12688 2301 2018. O Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais – DEER/MG, torna público que 
fica aberta vista na Assessoria de Licitações ao recurso interposto por 
OPACO Engenharia Ltda., na fase de julgamento de Proposta de Pre-
ços, pelo prazo legal de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação 
deste aviso, às empresas participantes da Concorrência objeto do Edi-
tal em epígrafe.

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO EDITAL TP Nº 031/18. PRO-
CESSO Nº: 2982 2301 2018 - O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais – DEER/MG, torna público que foram habi-
litadas as licitantes: CONSOMINAS Engenharia Ltda., DIEFRA Enge-
nharia e Consultoria Ltda. e MAGNA Engenharia Ltda. e inabilitadas 
as licitantes: HOLLUS Serviços Técnicos Especializados Ltda., BECK 
DE SOUZA Engenharia Ltda., PAVISOLOS & SONDAG Consultoria 
Ltda. e A1MC Projetos EIRELI, na licitação objeto do edital em epí-
grafe. A partir desta publicação, fica aberto o prazo de (05) cinco dias 
úteis para interposição de recursos e a documentação estará à disposi-
ção dos interessados na Assessoria de Licitações para análise.

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - EDITAL Nº 032/18
PROCESSO Nº 7942 2301 2018 - O Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, torna público o resul-
tado do julgamento da proposta de preço apresentada na TOMADA DE 
PREÇOS objeto do edital em epígrafe, com a seguinte classificação 
definitiva: 1º lugar: ARE Engenharia EIRELI. Fica aberto prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recurso a contar da publicação 
deste aviso.

ERRATA - EDITAL Nº 042/18
PROCESSO Nº: 68909 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEER/MG, torna público que, no item 14.5.1. do Edital em epígrafe e 
a cláusula 4.2 da Minuta de Contrato referente, onde se lê: “As despesas 

decorrentes da execução do contrato correrão à conta da dotação orça-
mentária 1301, Programas de Trabalho 06 451 026 4676, subprojeto 
0001, Natureza 4.4.90.51.03, Fontes 10.1, 10.3, 24.1 e 25.1, do orça-
mento geral da SETOP para o corrente exercício financeiro.”, leia-se:  
“As despesas decorrentes da execução do contrato correrão à conta da 
dotação orçamentária 1301, Programas de Trabalho 06 451 026 4676, 
subprojeto 0001, Natureza 4.4.90.51.03, Fontes 10.1, 10.3 e 25.1, do 
orçamento geral da SETOP para o corrente exercício financeiro.”. Em 
virtude dessa modificação não afetar a elaboração da proposta, ficam 
mantidas as demais condições do Edital.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais. Contratada: CONSOL ENGENHEIROS 
CONSULTORES. Ordem de início em 01/07/2018 ao contrato PRC- 
PRC-24.010/18. Fica a contratada autorizada a iniciar os Serviços 
de Supervisão Geral, Monitoramento dos Indicadores Operacionais, 
Ambientais, Sociais e Financeiros e Avaliação de Projetos da Explo-
ração, mediante Concessão Patrocinada, da Rodovia MG-050 – Trecho 
Entroncamento BR-262 (Juatuba) – Itaúna – Divinópolis – Formiga – 
Piumhi – Passos – São Sebastião do Paraíso, e o Trecho São Sebastião 
do Paraíso – Divisa MG/SP das Rodovias BR-265/491, de Forma Con-
tínua. Processo n°: 00043541-2301-2017.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: STRATURA Asfaltos S.A. Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-03 à Ata de Registro de Preços n.º 
403/2017. Objeto: Em atendimento à Comunicação Interna da Dire-
toria de Planejamento, Gestão e Finanças do DEER/MG, acostada à 
fls. 818/819 do Processo n.º 13221-2301-2018, ficam reajustados os 
valores unitários do Material Betuminoso objeto da Ata de Registro de 
Preços n.º 403/2017, na forma acostada no quadro do Processo acima 
referido.

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG. O Diretor Geral 
do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, 
Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos-  ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade por 
não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega aos 
proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações come-
tidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, concedendo-lhes, 
o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para 
interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – 
Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as Notificações 
de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à JARI/
DEER-MG, para as Notificações de Penalidade.  O Edital das Notifica-
ções de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no site www.der.
mg.gov.br. Editais números: 130718-1732, 130718-1733, 130718-1734 
e 130718-1735.

JARI-DEER/MG
1ª Junta Administrativa de Recurso de Infração
Presidente: EDSON AIRES DOS ANJOS
Súmula da 640 Sessão Ordinária realizada em 04/07/2018
RECURSOS DEFERIDOS
Placa	 Proces*	 Recorrente
PUT8356	 7691960	 Ricardo Wilson Da Silva Simao
DEP7475	 7717480	 Felipe Alexandre Gasparelo
AXT1153	 5586504	 Del Pozo Transportes Rodoviarios Ltda
DFR6643	 7607215	 Ana Angelica Maria De Almeida
OBS: Com relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de crédito em conta corrente ou por ordem de
pagamento, no DEER/MG. O Requerimento de restituição de multa
de trânsito e documentação necessária está 
disponível no site www.der.mg.gov.br.
RECURSOS INDEFERIDOS
Placa	 Proces*	 Recorrente
PZJ8960	 8565720	 Andrea Chrispim Prates
OPN6649	 7736097	 Leonardo Felipe Dos Santos
DSN5505	 8136027	 Euclydes Motta Neto
AUJ1233	 5674876	 Del Pozo Transportes Rodoviarios Ltda
AOJ0748	 6063492	 K R M Transportes Ltda
OXE0846	 7822016	 Luzia De Oliveira Silva 
LLF7929	 6234917	 Wesley Pinto
BBJ1620	 5927909	 Ederson Luiz Machado - Me
GQY2407	 8057908	 Angelo Geraldo Ferreira
BUC0716	 7807921	 Geraldo Dos Reis Lopes
GPV7546	 7552869	 Jose Ricardo Dos Santos
AUJ1233	 5598757	 Del Pozo Transportes Rodoviarios Ltda
AXR1181	 6568568	 Del Pozo Transportes Rodoviarios Ltda
GLE2233	 7803254	V ania Aparecida Sales Moreira
GQY7097	 7955954	 Angelo Geraldo Ferreira
GQY7097	 7955952	 Angelo Geraldo Ferreira
KBT9298	 5908959	 Antonio Mendes Dos Santos Neto
OKP7733	 7764531	 Carlos Heinz Wolf
OPN6649	 7626111	 Leonardo Felipe Dos Santos
PVN4274	 7825987	 Nayara Carvalho Ferreira
ATD6700	 6918064	 Dieifer Transportes Ltda Me
OMA7498	 7728664	 Helder Henrique Do Amaral
HMF6088	 7679415	 Marilena De Cerqueira Moreira
AUO6740	 7076734	 J. Grillo Transporte Rodoviario De 
Carga
GQY7097	 7955953	 Angelo Geraldo Ferreira
ALR8191	 6512192	 Serra Verde Transporte Rodoviarios 
Ltda
OBS: * Proces. leia-se Processamento
Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN-MG, consoante o 
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9.503 de 23/09/2007.
Márcio Martins dos Santos - Coordenador Geral.

30 cm -13 1122168 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 5191000763/2016; Par-
tes: MGI e o Município de Senador José Bento, com interveniência 
da SETOP; Objeto: prorrogar vigência até 12/10/2019; Assinatura: 
29/06/2018.

1 cm -13 1122078 - 1

Fundação Helena Antipoff

EXTRATO CONTRATO – MONITORIA CONCESSÃO DE BOLSA

Partes: Fundação Helena Antipoff e Alessandro Pires Alves – Contrato 
nº109,Roseli Martins Rezende Pereira – Contrato nº110. Objeto: Con-
tratação de Monitores, através de concessão de bolsa, para atuar no 
âmbito do Projeto de Alfabetização e Letramento Popular de Jovens e 
Adultos, instituído pela Resolução SEE Nº3.644/2017, no município de 
Minas Gerais: Ibirité, nos termos do Edital nº15/2018. Valor mensal da 
Bolsa: R$1.200,00. Prazo: até 31 de dezembro de 2018. Dotação orça-
mentária: 2151.12.122.701.2002.0001.339036.10.1.Data de assinatura: 
25/06/2018. Data de inicio: 25/06/2018.

3 cm -13 1122153 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF comunica aos interessa-
dos que realizara o Pregão Eletrônico nº 03/2018, processo nº 
2151004000006/2018 referente a aquisição de materiais de escritó-
rio. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas através do site 
www.compras.mg.gov.br. A abertura da sessão de pregão eletrônico 
terá início previsto para o dia 26/07/2018 ás 09:00 horas. Edital a dis-
posição no site www.compras.mg.gov.br e Setor de Compras da FHA 
(Av. São Paulo nº3996 Vila Rosário Ibirité – MG). Outras informações 
pelo telefone (031) 3521-9509 e-mail licitacao@fha.mg.gov.br.

3 cm -13 1121711 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-EM/17ªRPM. Pregão Eletrônico; Processo 12/2018; Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de reformas a 
fim de reestruturar as dependências da sede do NAIS do 56ºBPM e da 
CRSAU da 17ªRPM. Propostas: Envio ao portal de compras/MG, entre 
13:00h de 17/07/18 até às 14:20h de 26/07/18.Abertura da Sessão às 
14:30h de 26/07/2018.

2 cm -13 1122163 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

PMMG – Comando de Policiamento Especializado. 2º Termo Aditivo 
do Contrato Nº 9073276/2016. Contratada: Marlus Mendes Batista - 
ME. Objeto: prestação de serviço de conservação e limpeza. Prorroga-
ção de prazo, mais12 meses, com vencimento em 20/07/2019. Altera-se 
o valor anual que passa a ser de R$ 177.957,48.

2 cm -13 1121991 - 1
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PMMG – 15ª RPM x Prefeitura Municipal de Joaíma/MG. Termo de 
Cessão de Uso. Objeto: Cessão gratuita das instalações físicas do imó-
vel, localizado à Rua Floriano Peixoto, nº 111, Bairro Centro, Joaíma/
MG, a fim de servir como sede do Destacamento da PMMG. VIGÊN-
CIA: por 20 (vinte) anos a partir de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.

2 cm -13 1122137 - 1
EXTRATO DE CONVÊNIO

PMMG – 37º BPM x Prefeitura de Perdizes entre si celebram Termo 
de Cessão de Uso nº 06/2018. Objeto: um veículo Toyota/Hilux, placa 
QOF-7274. Vigência: 26/04/2018 à 26/04/2021.

1 cm -13 1121659 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

PMMG - EM / 9ª RPM – Processo de Compra 125976000043/2018. 
O Ten Cel PM Ordenador de Despesas do EM/9ª RPM, torna público 
que realizara Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrónico. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de maquina reprografia com assistência técnica, manuten-
ção preventiva, corretiva com reposição de pecas e fornecimento de 
insumos (toners), exceto papel, destinada a atender as necessidades do 
Colégio Tiradentes da Policia Militar – Araguari/MG, conforme espe-
cificações detalhadas no anexo I do Edital. Inicio do prazo de Encami-
nhamento de Proposta Comercial: 16/07/2018, as 08h00min – Termino 
do prazo para Encaminhamento de Proposta Comercial: 26/07/2018, as 
08h59min – Abertura da Sessão de Pregão: 26/02/2018, as 09h00min. 
www.compras.mg.gov.br

3 cm -13 1121807 - 1
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PMMG – 15ª RPM x Prefeitura Municipal de Monte Formoso/MG. 
Termo de Cessão de Uso. Objeto: Cessão gratuita das instalações físi-
cas do imóvel, localizado a Rua José Pinheiro, nº 284, Monte Formoso/
MG, a fim de servir como sede do Destacamento da PMMG. VIGÊN-
CIA: a partir de sua publicação até o dia 31/12/2018.

2 cm -13 1122138 - 1
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PMMG – 15ª RPM x Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Jacinto/
MG. Termo de Cessão de Uso. Objeto: Cessão gratuita das instalações 
físicas do imóvel, localizado à Rua Camig, nº 21, Bairro Centro, Santo 
Antônio do Jacinto/MG, a fim de servir como sede do Destacamento da 
PMMG. VIGÊNCIA: por 20 (vinte) anos a partir de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

2 cm -13 1122140 - 1
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Hospital da Polícia Militar, com base no 
Art. 7º § 1º do Decreto 46.668/2014, NOTIFICA a empresa Griffon 
Consultoria & Serviços Ltda, da Cobrança Administrativa de Crédito 
Estadual Não Tributário relativa à multa aplicada no Processo Admi-
nistrativo Punitivo n. 07/2015, no valor de R$ 11.816,98. Os autos ori-
ginais do processo e o DAE com vencimento em 31/07/2018 encon-
tram-se à disposição da empresa na Seção de Licitação e Compras do 
HPM na Avenida do Contorno, 2787, Santa Efigênia, Belo Horizonte/
MG. Belo Horizonte, 12 de julho de 2018. MÁRCIO ANTÔNIO GON-
ÇALVES, MAJ PM-ORDENADOR DE DESPESAS DO HPM.

3 cm -13 1121775 - 1
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PMMG – 10º BPM/11ªRPM x Município de Olhos d’Água/MG; Ces-
são de Uso nº 01/2018; Objeto: Cessão Gratuita de Bens Móveis de 
Propriedade da Prefeitura Municipal de Olhos d´Agua/MG; Data de 
assinatura: 29/06/2018;Vigência: data da publicação até 31/12/2020.

1 cm -13 1121794 - 1
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO

PMMG - HPM - Processo de compras nº 1252114000035/2018. Objeto: 
Serviço de coleta e transporte externos e disposição final de resíduos de 
serviço de saúde do grupo D gerados no HPM. O Ordenador de Des-
pesa do Hospital da Policia Militar, torna público a homologação do 
P.C citado, em 13/07/2018. Empresa vencedora: OXIGÁS RESÍDUOS 
ESPECIAIS LTDA LTDA, sob CNPJ: 00.810.852/0001-44 - Valor 
fechado no pregão: R$ 40.800,00 a Íntegra da homologação está dispo-
nível no site: www.compras.mg.gov.br.

2 cm -13 1121615 - 1
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PMMG – 15ª RPM x Prefeitura Municipal de Santa Maria do Salto/
MG. Termo de Cessão de Uso. Objeto: Cessão gratuita das instalações 
físicas do imóvel, localizado à Rua Paulo Souza Porto, nº 285, Bairro 
Centro, Santa Maria do Salto/MG, a fim de servir como sede do Des-
tacamento da PMMG. VIGÊNCIA: por 20 (vinte) anos a partir de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

2 cm -13 1122139 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

PMMG–CAF/HPM. Pregão Eletrônico para Registro de preços - Pla-
nejamento 149/2018. Objeto: MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE SAÚDE DO 
ÓRGÃO GESTOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES. Propostas: 
envio no Portal Compras/MG do dia 17/07/2018 até 08:59h do dia 
27/07/2018. www.compras.mg.gov.br

2 cm -13 1121984 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

PMMG - 14ª RPM. Pregão Eletrônico; Objeto: Aquisição de materiais 
elétricos e de construção para o 55º BPM, conforme edital. Propostas: 
envio Portal de Compras/MG, entre 08:00 h de 16/07/2018 até as 08:29 
h de 26/07/2018. www.compras.mg.gov.br

1 cm -13 1121712 - 1
EXTRATO DE CONVÊNIO

PMMG-23ºBPM x Prefeitura de Itaúna/MG. Convênio 04/2018. Objeto: 
Apoio Administrativo atraves da cessão de funcionários para prestação 
de serviços de conservação e limpeza nas instalações do Quartel da 51ª 
Cia PM. Valor R$ 45.600,00. Vigência 13Jun18 a 31Dez18.

2 cm -13 1121744 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 00003 /2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, no uso das    
atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  artigo 22 e 148,  pará-
grafos 3º e 4º, da Lei nº 9.503, de 23 de Setembro de 1997, que   ins-
tituiu o C.T.B, NOTIFICA e torna  publico, para conhecimento dos 
interessados, que em razão da prática  de  infração  de  trânsito,  na  
modalidade  e  natureza  abaixo discriminados, no  período de  validade 
da Permissão  para  Dirigir,  não será concedida a Carteira Nacional de 
Habilitação, resultando no cancelamento do registro de  prontuário na 
BINCO, obrigando-o (a) na  condição de candidato(a) a reiniciar todo o 
processo de habilitação,  advertindo-se que deste  ato não cabe recurso 
à JARI/DETRAN/MG e ao CETRAN/MG.
Placa/Auto de Infração/Processamento/Natureza da Infração


